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været fastholdt på 50 pet. siden 1986, ville staten 
have fået et samlet merprovenu på ca. 9,7 mia. 
kr. (2001-priser). Der gøres opmærksom på, at 
den højere selskabsskat vil have en afledt effekt 
på kulbrinteskattegrundlaget i form af et større 
fradrag. 

Det skal tilføjes, at der i beregningerne ikke er 
taget hensyn til, at selskaberne i givet fald vil 
ændre adfærd som følge af ændringerne. Denne 
forudsætning er -  jf. kapitel 3 i »Rapport fra Kul- 
brintebeskatningsudvalget«, Skatteministeriets 
betænkning nr. 1408 -  ikke realistisk. 

Det bemærkes, at der i den omhandlende pe- 
riode også er sket en stramning af selskabsbe- 
skatningen bl.a. i form af afskaffelse af indeksre- 
guleret afskrivning og forskudsafskrivning samt 
nedsættelse af saldoafskrivningssatsen. Dette 
trækker i retning af et lavere provenu, hvorfor 
ovennævnte beløb ikke giver et retvisende bille- 
de. 

Spm. nr. S 212 

Til skatteministeren (15/10 01) af: 
Søren Kolstrup (EL): 
»Vil ministeren udarbejde en redegørelse om 
baggrunden og forløbet for fastlæggelsen af den 
nuværende sammensatte marginale beskatning 
på 84 pet. af kulbrinteproduktionen, herunder i 
hvilket omfang der ved fastlæggelsen heraf er 
udarbejdet notater, der nærmere beskriver bag- 
grunden og den forventede effekt af dette mar- 
ginalskatteniveau? « 

Begrundelse 

Der henvises til side 88 i »Rapport fra Kulbrinte- 
beskatningsudvalget«, Skatteministeriets be- 
tænkning nr. 1408 fra oktober 2001. 

Svar (26/10 01) 

Skatteministeren (Frode Sørensen): 
Ved beregriingen af den nuværende sammensat- 
te marginale beskatning af kulbrinteindvinding 
på 84 pet. er der taget udgangspunkt i gældende 
regler for beskatning og koncessionsvilkår, der 
omfatter rørledningsafgift på 5 pet., selskabsskat 
på 30 pet., kulbrinteskat på 70 pet. og statsdelta- 

gelsesandel på 20 pet. Af boks 5.1 i »Rapport fra 
Kulbrintebeskatningsudvalget«, Skatteministe- 
riets betænkning nr. 1408 fra oktober, fremgår 
det, at den sammensatte sats er beregnet ved at 
tage højde for, at rørledningsafgiften er fra- 
dragsberettiget i grundlaget for selskabsskat, 
samt at rørledningsafgiften og selskabsskatten 
er fradragsberettiget i grundlaget for kulbrinte- 
skatten. 

Den sammensatte marginale beskatning er en 
anden for eneretsbevillingen samt koncessioner 
givet under de tre første udbudsrunder som føl- 
ge af statsdeltagelsen og royaltyen. 

Niveauet for den sammensatte marginale be- 
skatning i det gældende kulbrintebeskatnings- 
system er udelukkende den samlede konse- 
kvens af reglerne for beskatning af kulbrinte- 
virksomhed, herunder koncessionsvilkårene. 

Den sammensatte marginale beskatning har 
som følge af flere justeringer af selskabsskatten, 
royaltyen og statsdeltagelsen ikke været kon- 
stant siden kulbrinteskattelovens indførsel i 
1982. 

Den sammensatte marginale beskatning ud- 
trykker, hvor meget et selskab skal betale i skat 
af en ekstra krone i indtægt, forudsat at selska- 
bet er i selskabsskatte- og kulbrinteskattepositi- 
on. 

Den gennemsnitlige sammensatte beskatning 
udtrykker derimod, hvor meget et selskab i gen- 
nemsnit skal betale i skat af hver tjent krone ved 
kulbrintevirksomhed. 

Der er ikke i forbindelse med udvalgsarbejdet 
udarbejdet særskilte notater, der beskriver bag- 
grunden for fastlæggelsen af den sammensatte 
marginale skattesats. 

I det eksisterende system har selskaberne mu- 
lighed for skatteplanlægning, der rykker græn- 
sen for, hvornår marginalbeskatningen sætter 
ind, og dermed for hvor høj den gennemsnitlige 
beskatning af kulbrintevirksomheden bliver. 
Selskaberne kan investere sig ud af en kulbrinte- 
skatteposition og derved undgå at stå over for 
den høje sammensatte marginalbeskatning. Sel- 
skaberne står derved i praksis typisk over for en 
væsentlig lavere skattesats. 

Det er det gældende beskatningssystems ind- 
retning med det særlige kulbrintefradrag, der gi- 
ver selskaberne et incitament til at bringe sig ud 
af kulbrinteskatteposition, snarere end niveauet 
af den sammensatte marginale skattesats. 


